
Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde

Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel

Band: 43 (1944)

Bibliographie: Verzeichnis der Schriften von Daniel Burckhardt-Werthemann

Autor: Vöchting, Karl

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Verzeichnis der Schriften
von

Daniel Burckhardt-Werthemann

Zusammengestellt

von

Karl Vöchting

Das vorliegende Verzeichnis wurde aus Anlaß des 80.
Geburtstages Daniel Burckhardts zusammengestellt.

Die eigentlichen kunstgeschichtlichen und historischen Arbeiten
sind in einem I. Teil in chronologischer Reihenfolge aufgeführt. Der
II. Teil enthält, ebenfalls nach der Entstehungszeit geordnet, die
mehr populär gehaltenen Artikel im „Christlichen Volksboten" und
im „Volksbotenkalender", wobei vor allem die Beiträge zur Basler
Topographie und Familiengeschichte berücksichtigt wurden. Hiebei
ist der Inhalt der einzelnen Artikel jeweils mit Stichwörtern
angegeben. Namen- und Sachregister sind für die beiden Teile gesondert
aufgestellt.

Es bleibt mir noch die angenehme Pflicht, allen denen zu danken,

die mir mit Rat und Hilfe beigestanden haben. Mein Dank gilt
in erster Linie Herrn Dr. Hans Schneider in Basel für seine
wertvollen Ratschläge in bezug auf die Anlage des Verzeichnisses, dem
Verlag F. Reinhardt A.-G. für die zuvorkommende Ermöglichung
der Durchsicht sämtlicher Jahrgänge des „Volksboten" und des
„Volksbotenkalenders", Herrn Redaktor Dr. E. F. Knuchel, der mir
in liebenswürdiger Weise das Archiv der „Basler Nachrichten" zur
Verfügung gestellt hat, und nicht zuletzt dem Jubilar selbst, der
nach Fertigstellung des ersten Entwurfes sich der großen Mühe
unterzogen hat, die Bibliographie auf ihre Vollständigkeit hin
durchzusehen.

Wir hoffen, den zahlreichen Verehrern Burckhardts und
weiteren für die Lokalgeschichte Basels interessierten Kreisen mit diesem

Verzeichnis einen Dienst zu erweisen und eine bestehende
Lücke auszufüllen.



Inhaltsverzeichnis

A. Kunstgeschichtliche Arbeiten
Historische Studien

Beiträge zur Basler Kunst- und Kulturgeschichte
Namen- und Sachregister zu Nr. 1—68

B. Populär gehaltene Schriften

a) Im Christlichen Volksboten

b) Im Volksbotenkalender
Namen- und Sachregister zu Nr. 69—219

257

265

267

272

279

Abkürzungen :

Allg. Schweizer Ztg.
Anz. f. Schweiz. Altertumsk.

Basler Z. f. Gesch. u. Altertumsk.

Jahrb. d. kgl. preuß. Kunstsamml.

Jber. d. Basler K. V.

Jber. d. Oeff. Kunstsamml.

Rep. f. Kunstwiss.

Schweiz. Jahrb. „Die Ernte"
Z. f. Schweiz. Archäol. u. Kunstgesch.

Allgemeine Schweizer Zeitung
Anzeiger für schweizerische Alter
tumskunde
Basler Zeitschrift für Geschichte
und Altertumskunde

- Jahrbuch der königlich preußischen

Kunstsammlungen
— Jahresbericht des Basler Kunst¬

vereins
Jahresbericht der Oeffentlichen
Kunstsammlung
Repertorium für Kunstwissen¬
schaft

— Schweizer Jahrbuch „Die Ernte "

Zeitschrift für schweizerische Ar¬

chäologie und Kunstgeschichte

Buchbesprechungen sind durch das Wort Ref. gekennzeichnet.



257

A. Kunstgeschichtliche Arbeiten

Historische Studien

Beiträge zur Basler Kunst- und Kulturgeschichte

1888

1. Die Schule Martin Schongauers am Oberrhein. Inaug. Diss. Straßburg.
Basel 1888, Felix Schneider.

1889

2. Hans Hug Kluber. Allg. Schweizer Ztg. 1889, Nr. 57.
3. Nicolaus Manuel Deutsch als Künstler. Von Dr. Berthold Haendckc.

Frauenfeld 1889. Verlag J. Huber. Allg. Schweizer Ztg. 1889, Nr. 288.

Ref.
1890

4. Die angeblichen Zeitblom-Zeichnungen in Basel. Rep. f. Kunstwiss.
Bd. 13, 443.

1891

5. Ausstellung von Gemälden alter Meister aus Basler Privatbesitz. Allg.
Schweizer Ztg. 1891, Nr. 120, 123, 124, 125, 137.

1892

6. Albrecht Dürers Aufenthalt in Basel 1492—1494. Mit 15 Text-Illustrationen

und 49 Tafeln. München und Leipzig 1892. G. Hirth.
7. Hans oder Sigmund Holbein? Jahrb. d. kgl. preuß. Kunstsamml. Bd.

13, 137.

1893

8. Martin Schongauer und seine Brüder in ihren Beziehungen zu Basel
Ein Beitrag zur Lebensgeschichte Albrecht Dürers. Jahrb. d. kgl. preuß.
Kunstsamml. Bd. 14, 158.

9. Eine Dürer-Zeichnung aus dem Jahre 1497. Ztschr. f. bild. Kunst,
Beiblatt, Bd. 4, 168.

10. Eine Ansicht Basels aus dem Jahre 1572. (Von Hans Bock.) Basler Jahr¬
buch 1893, 260.

1894

11. Studien zur Geschichte der Baslerischen Malerei des späteren Mittel¬
alters. Mit 2 Tafeln. (Peter Rot-AltarV Festbuch zur Eröffnung des
Historischen Museums, 127. Basel 1894. R. Reich.

12. Emanuel Büchel. Ein Beitrag zur Basier Kunstgeschichte des 18. Jahr¬
hunderts. Basler Jahrbuch 1894, 187.

13. Mittelalterliche Kunst. Fundbericht über die Wandmalereien im Kirch¬
lein von St. Jakob. Allg. Schweizer Ztg. 1895, Nr. 185.

ßasler Zeitschr. f. Gesch. u. Altertum. 43. Band. 1 i



258 K a r 1 Vö c h t i n g

1895

14. Die Ausstellung von Kunst und Altertum in Elsaß-Lothringen. Allg.
Schweizer Ztg. 1895, Nr. 204.

1896

15. Anekdoten von Antistes Hieronymus Burckhardt. Basler Jahrbuch
1896, 286.

16. Ein Basler Maler des 15. Jahrhunderts. (Erste Mitteilung über Konrad
Witz.) Allg. Schweizer Ztg. 1896, Sonntagsbeilage Nr. 9.

1897

17. Hans Heinrich Glaser. Ein Basler Künstler aus der Zeit des Dreißig¬
jährigen Krieges. Basler Jahrbuch 1897, 144.

18. Von alter Basler Kunst. Bericht über die Erwerbung eines Kreuzi¬
gungsbildes von Konrad Witz (Werkstatt?). Allg. Schweizer Ztg. 1897,
Nr. 40.

1898

19. Die öffentliche Kunstsammlung. In „Die Stadt Basel und ihre
Umgebung", herausgegeben vom Verkehrsverein der Stadt Basel, 152. Basel
1898. Benno Schwabe.

1899

20. Die Hieronymus Heß-Ausstellung des Basler Kunstvereins. Allg. Schwei¬

zer Ztg. 1899, Sonntagsbeilage Nr. 46.

1900

21. Ein Gemälde des Basler Monogrammisten H. F. Anz. f. Schweiz. Alter¬
tumsk. N. F. Bd. 2, 207.

22. Fundbericht über die Reste der Holbeinschen Wandbilder im Basier
Großratssaal. Anz. f. Schweiz. Altertumsk. N. F. Bd. 2, 228.

23. Der Württemberger Hof zu Basel. Der evangelische Heidenbote 1900,
Nr. 6.

1901

24. Basels Bedeutung für Wissenschaft und Kunst im 15. Jahrhundert. Ma¬
lerei. Mit 18 Tafeln. Festschrift zum vierhundertsten Jahrestage des

ewigen Bundes zwischen Basel und den Eidgenossen. 13. Juli 1901.
273. (Grundlegende Arbeit über Konrad WitzV Basel 1901.
Schweighausersche Buchdruckerei.

1901/02

25. Die Baslerischen Kunstsammler des 18. Jahrhunderts. Beilage z. Jber. d.
Basler Kunstvereins 1901/02.

1903
26. Die politische Karikatur im alten Basel. Beilage z. Jber. d. Basler

K.V. 1903.

27. Ein Bildnis des Malers Peter Birmann. Basler Jahrbuch 1903, 197.



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 259

28. Ein Aufenthalt des Hans Bock in Solothurn. Basler Z. f. Gesch. u.
Altertumsk. Bd. 2, 163.

1904

29. Eine seltene Gattung der altbaslerischen Bildnismalerei. Beilage z. Jber.
d. Basler K. V. 1904.

30. Geschichte Johann Rudolf Merians, gewesenen Rittmeisters in könig¬
lich dänischen Diensten. Basler Z. f. Gesch. u. Altertumsk. Bd. 3, 76.

7905

31. Drei wiedergefundene IVerke aus Holbeins früherer Basler Zeit. Basler
Z. f. Gesch. u. Altertumsk. Bd. 4, 18.

32. Eine unaufgeklärte Geschichte aus den 1830er Wirren. Basler Z. f.
Gesch. u. Altertumsk. Bd. 4, 54.

33. Der Klassizismus in Basel. LVII. Jber. d. Öff. Kunstsamml. 1905, N.
F. 1, 15.

34. Basler Kunstdiletlanten vergangener Zeit. Beilage z. Jber. d. Basler K.
V. 1905.

35. Das Abenteuer eines Basler Malers. (Friedrich Salathé.") Basler Jahrbuch
1905, 175.

1906

36. Matthäus Merians Jugendfahre, 1593—7625. Beilage z. Jber. d- Basler
K. V. 1906.

37. Einige Werke der lombardischen Kunst in ihren Beziehungen zu Hol¬
bein. Anz. f. Schweiz. Altertumsk. N. F. Bd. 8, 297.

38. Eduard His-Heusler f. Basler Jahrbuch 1906, 112.

39. Studien zur Geschichte der altoberrheinischen Malerei. (Konrad Witz.'
Jahrb. d. kgl. preuß. Kunstsamml. Bd. 27, 179.

7907

40. Matthäus Merians Frankfurter Aufenthalt, 1625—7650. Beilage z. Jber.
d. Basler K.V. 1907.

41. Aus der Chronik der Basler Sonntagssäle für Knaben und Mädchen.
Basel 1907. Basler Missionsbuchhandlung.

42. Dürer und der Meister der Bergmannschen Offizin. Jahrb. d. kgl.
preuß. Kunstsamml. Bd. 28, 168.

790S

43. Des alten Merian Kinder und Enkel. Beilage z. Jber. d. Basler K. V.
1908.

44. Ein Werk der Basler Konzilskunst. (Werkstatt des Basler Meisters von
1445.) Anz. f. Schweiz. Altertumsk. N. F. Bd. 10, 232.

45. Aus dem Stilleben einer Deutschordenskommende. (Beuggen.) Basler
Nachrichten 1908, Sonntagsblatt Nr. 7.



2fi0 Karl Vöchting
46. Basler Kunst im 18. Jahrhundert. Vortrag gehalten an der Vereinigung

für Heimatschutz, Sonntag, 21. Juni, in Basel. Basler Nachrichten
1908, Sonntagsblatt Nr. 26, 27.

47. Albrecht Dürers Aufenthalt in Basel. Eine kunstgeschichtliche Streit¬
frage. Nach einem Aulavortrag. Basler Nachrichten 1908, Sonntagsblatt
Nr. 43, 44, 45.

1909

48. Das altbaslerische Stadtbild und seine Maler in den Zeiten der Ro¬
mantik. Beilage z. Jber. d. Basler K. V. 1909.

49. Zur Erinnerung an eine altbaslerische Gemäldegalerie (Nicolaus Reber-
Passavant). Basler Nachrichten 1909, Nr. 83.

50. Aus der Geschichte des Pensionales zum Rebhaus in Basel. Ein Ge¬
denkblatt zum 50. Jahrestage der Gründung. Basel 1909. Werner-Riehm.

1910

51. Baslerische Kunstbestrebungen im Bannkreis der Romantik. Akademi¬
scher Vortrag. Basler Nachrichten 1910, Sonntagsblatt Nr. 18, 19, 20.

1911

52. Das Baslerische Landgut vergangener Zeit. Beilage z. Jber. d. Basler
K.V. 1911.

79/2

53. Bilderbücher aus alter und neuer Zeit. Beilage z. Jber. d. Basler K. V.
1912.

797.?

54. Wie der Barockstil in Basel seinen Einzug gehalten hat. Beilage z. Jber.
d. Basler K.V. 1913.

797-7

55. Baslerisches Kunstleben im Bannkreis der Romantik. Akadem. Aulavor¬

trag gehalten im Winter 1909/10. Beilage z. Jber. d. Basler K.V.
1914.

7925

56. Häuser und Gestalten aus Basels Vergangenheit. Basel 1925. Frobenius
A.-G.

1926

57. Wie Konrad Witz der Vergessenheit entrissen wurde. Ein Stück selbst¬

erlebte Kunstforschung. Schweiz. Jahrb. „Die Ernte" 1926, 45. Basel.

Fr. Reinhardt.

58. Reinhold Sarasin-Warnery f. Basler Nachrichten 1926, Nr. 83.

1936

59. Kunstgeschichtliche Sagen und ihr Kern. Festschrift zur Eröffnung des

Kunstmuseums, 119. (Dürer, Konrat Witz.) Basel 1936, E. Birkhäuser
& Cie. A.-G.



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann

1937

261

60. Albrecht Dürer in Basel. Schweiz. Jahrb. „Die Ernte" 1937, 49. Basel.
Fr. Reinhardt.

1938

61. Blätter der Erinnerung an Baslerische Landsitze. Mit 70 Holzschnitten
von J. A. Hagmann. Basel 1938. Art. Institut Grafica A.-G.

1939

62. Matthäus Merian d. Ae. Das Werden eines Modekünstlers alter Zeit.
In „Heißt ein Haus zum Schweizerdegen. Tausend Jahre
deutschschweizerischen Geisteslebens", herausgegeben von Emanuel Stickelberger.

Bd. 2, 28. Olten 1939. Otto Walter A.-G.

1943

63. Ein Basler ZZotentanz von 1791, gezeichnet von einem Kinde. Basel
1943. Holbein-Verlag.

64. Von der Vorgeschichte des Konrat Witz und den Höhepunkten seiner
ersten Basler ZZätigkeit. Mit 10 Tafeln. Z. f. Schweiz. Archäol. u.
Kunstgesch. Bd. 5, 65.

65. Handzeichnungen schiveizerischer Meister des 15.—18. Jahrhunderts.
Unter Mitwirkung von Prof. D. Burckhardt und Prof. H. A. Schmid
herausgegeben von Dr. Paul Ganz. 3 Serien. 1904—1908- Basel. Helbing

&? Lichtenhahn.

66. Mitarbeit am Schweizerischen Künstlerlexikon. 1905 —1917. 4 Bde.
Frauenfeld. Huber & Co.

Ach, Hans von
Adelheit
Ag, Jakob
Althüser, Heinrich
Amelung
Armbruster
Auvray, Pierre-Laurent
A Wengen, Hans Rudolf
A Wengen, Joh. Matthias
A Wengen, Leonhard

Bachofen, Matthias
Bader, Hans
Balduff, Hans
Barbara
Barth, Sigmund
Bartlome
Basel, Franz von
Basel, Hermann von
Bassow, Oswalt von

Artikel über:

Bastean
Bastion
Bastor, Hans
Becker, Benedikt
Becker, Bernhard
Becker, Hans Bernhard
Becker, Hans Georg
Beheim, Hans
Benedict
Bern, Hans von
Bernhart
Bernhart
Bernoulli, Nikolaus d. Ae.
Bernoulli, Nikolaus d.J.
Beyer, Anna Magdalena de

Birmann, Peter
Birmann, Samuel
Birmann, Wilhelm
Blotz, Lienhart
Bock, Augustinus



262 Karl Vö ch t i n g

Bock, Emanuel
Bogstorfer, Oswalt
Bottschuch, Hans
Bottschuch, Lud%vig
Brand, Kaspar
Brandmüller, Gregorius
Brandmüller, Joh. Jakob
Brant, Hans
Brant, Sebastian
Braun, Rudolf
Bruder, Remigius
Bruder, Ulrich
Büchel, Daniel
Büchel, Emanuel
Büchel, Joh. Ulrich
Burckhardt-Wildt, Daniel
Burckhardt-Wildt, Jeremias

Caspar
Chovin, Jacques-Anthony
Conrat
Cramm, Conrad

Degen, Hans Konrad
Deltling, Heinrich
Dietler, Heinrich
Dubois, Ludwig
Dürer, Albrecht
Dur, Hans
Durnysen, Lienhard

Ebert, Emanuel
Esel, Hans
Euler, Joh. Heinz

Fäsch, Joh. Ludwig
Fäsch, Paul
Fäsch, Remigius
Falkeisen, Joh. Jakob
Falkeisen, Theodor
Faust, Heinrich
Faust, Matthäus
Faust, Sebastian
Fechter, J. J.
Feyerabend, Augustin
Feyerabend, Franz
Feyerabend, Joh. Rudolf
Feyerabend, Samuel
Finck, Hieronymus von der
Forster, Klaus
Franciscus
Franck, Hans
Fretzer, Klaus

Frey, Joh. Jakob
Frey, Samuel
Fricker, Bernhard
Friedlin
Frischherz, D.
Fritz
Frölich, Hans
Fürstenberger, Isaak

Gansser, Matthäus
Geiger, Konrad
Geiger, Lienhard
Geiger, Lukas
Geiger, Mathias d. Ae.
Geiger, Mathias d. J.
Geißer, Peter
Gelenius, Sigmund
Geßler, J.
Geßler, Joh. Rudolf
Geßler, Samuel
Geßler, Veitin
Geymüller, Heinr. Adolf,

Freiherr von
Glaser, Hans Heinrich
Glaser, Jeremias
Gmelin, Friedr. Wilhelm
Grooth, Joh. Nikolaus
Guise, Konstantin
Gutzwiller, Karl
Gutzwiller, Marg. Charlotte
Gutzwiller, Sebastian
Gwicht, Michel
Gysin, Samuel

Haas, Wilhelm
Haas, Wilhelm
Haas, Wilhelm
Hagenthal, Nikolaus von
Halder, Heinrich
Hammerer, Hans
Handmann, Emanuel
Hans Heinrich Ticifental
Hans Heinrich v. Schlettstadt
Hans Heinrich der Maler
Harder, Luise
Hasler, Gottlieb
Hauser, Caspar Eduard
Heintz, Daniel I
Heintz, Joseph
Heitz, Heinrich
Heman, Erwin
Herrliberger, David
Herry, Rudolf



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 263

Heß, Hieronymus
Hinderung, Hermann
Hirzen, Wernhard zum
Hoeferlin, Johannes
Hoffmann, Martin
Holbein, Hans d. Ae.
Holbein, Jakob
Holbein, Philipp I
Holbein, Sigmund
Hollubetz, Joseph
Holzmüller, Andreas
Huber, Achilles
Huber, Joh. Friedrich
Huber, Joh. Rudolf
Huber, Joh. Rudolf d. J.
Huber, Rudolf

Jauslin, Karl
Jenny, Arnold

Keigerlin, Aloys
Keller, Joh. Heinrich I
Keller, Joh. Heinrich II
Keller, Joh. Jakob
Keller, Reinhardt
Kelterborn, Gustav
Kelterborn, Julius
Kelterborn, Ludwig Adam
Kluber, Hans Hug
Krauß, Franz
Krozingen, Hans von

Labhardt, Philipp
Labram, Jonas David
Landerer, Albert
Langfelder, Jost
La Roche, Emanuel
La Roche, Maria
Lawelin, Nicolaus
Lebersol, Peter
Lebzelter, Martin
Leder, Lorenz
Legrand, Christoph
Lendorff, Hans
Lenggenhagen, Wilhelmine
Leucht, Friedrich
Lindau, Konrad von
Linder, Emilie
Linder, Joh. Werner
Linder, Rudolf
Linder, Sophie
Loutherburg, Joh. Rudolf
Loutherburg, Phil. Jakob I

Loutherburg, Phil. Jakob II
Ludi, Johannes
Ludmannus
Luttringhausen, Joh. Heinrich
Lypser, Jakob

Mähly, Joh. Friedrich
Mähly, Otto
Malenstein, Peter
Mangold, Burkhard
Mangold, Matthias
Maring, Joh. Ludwig
Mechel, Christian von
Mechel, Joh. Jakob von
Meili, Heinrich Rudolf
Mellinger, Ludwig
Mende, A.
Mengold, Esther
Mentzinger, Hans
Mentzinger, Joh. Jakob
Mercker, Jos
Merian, Amadäus Lukas
Merian, Joh. Matthäus
Merian, Kaspar
Merian, Matthäus d. Ae.
Merian, Matthäus d. J.

Merian, Sibylla Maria
Meyer, Friedrich
Meyer, Georg Friedrich
Meyer, Hans Kaspar
Meyer, Jakob
Meyer, Joh. Jakob
Meyer, Nikolaus Heinrich
Michel, Hans
Miville, Jakob Christoph
Müller, Daniel

Neustück, Joh. Heinrich
Neustück, Joh. Jakob
Neustück, Maximilian
Niesenberger, Hans
Nußdorf, Hans von

Oehlenheinz, Friedrich
Ohmacht, Landolin
Opperrr.ann, Karl Ludwig
Oppermann, Wilh. Ulrich
Oser, Max

Pack, Isaak
Pec, Dominicus de

Pellegrini, Isidor I
Pellegrini, Isidor II



264 Karl Vö ch t i n g

Pergo, Franz
Pisoni, Gaetano Matteo
Pisoni, Paolo Antonio
Plepp, Hans Jakob

(zus. mit H. Türler)
Pozzi, Francesco

(zus. mit Siegfr. Weber)

Schoeck, Alfred
Schongauer, Georg
Schongauer, Paul
Schütz, Franz
Schwarz, Joh. Jakob
Schweiger, Georg
Senn, Jakob
Senn, Johann

Rapp, Joh. Rudolf Siegmund, Joh. Jakob
Recco, Pieter Spir, Adam von
Reese, Heinrich Spir, Bernhard von
Reinermann, Friedr. Christian Spir, Georg von
Ringle, Joh. Jakob Spir, Hans von
Ringle, Joh. Sixt Spir, Heinrich von
Ringler, Ludwig Stehlin, Fritz
Rippel, Nikolaus Stehlin, Joh. Jakob d. Ae.
Robert, Léo-Paul-Samuel Stehlin, Joh. Jakob d. J.
Rüdisühli, Eduard
Rüdisühli, Traug. Hermann Thurneysen, Joh. Jakob d. Ae
Rüdisühli, Jak. Lorenz Thurneysen, Joh. Jakob d. J.
Rüdisühli, Louise Turner, Hans
Ruttenzwig, Andreas
Ruttenzwig, Hans Ulricus

Unger, Hieronymus
Salathé, Friedrich
Samson, Joh. Ulrich
Sarbach, Jakob
Sarburgh, Bartolomäus
Sauter, Ulrich
Schill, Emil
Schimpf, Andreas
Schneider, Joh. Jakob
Schnell, Johann
Schnitt, Konrad

Vischer, Eduard
Vischer, Ernst Benedikt
Vischer, Hieronymus
Vischer, Lukas
Vischer, Peter d. Ae.

Voellmy, Fritz

Witz, Konrad

Nur im Manuskript vorhanden :

67. Handschrijtliches Verzeichnis der sog. U.-Bände im Basler Kupferslich¬
kabinett. (Verzeichnis der Handzeichnungen des Amerbachschen und
Faeschischen Kabinetts nach ihrer alten Aufbewahrung in Klebe-
bändenV

68. ZZriumphator und Kunsträuber. (Musée Napoléon in Paris.) Akademi¬
scher Aulavortrag, gehalten am 6. März 1917.



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 265

Namen- und Sachregister zu Nr. 1—68

Abenteuer eines Basler Malers 35

Altar des Peter Rot 11

Altbaslerische Bildnismalerei 29
Altbaslerische Gemäldegalerie 49
Altbaslerisches Stadtbild 48

Altoberrheinische Malerei 39

Anekdoten von Antistes Hieronymus
Burckhardt 15

Ansicht Basels von 1572 10

Ausstellung aus Basier Privatbesitz 5

Ausstellung, Hieronymus Heß 20

Ausstellung v. Kunst u. Altertum in
Elsaß-Lothringen 14

Barockstil in Basel 54

Basel, Ansicht von 1572 10

Basel, Häuser und Gestalten 56

Basels Bedeutung im 15. Jahrh. 24
Baslerische Kunstbestrebungen 51

Baslerisches Kunstleben 55

Baslerische Landgut, Das 52
Baslerische Landsitze 61
Baslerische Malerei des Mittelalters

11

Basler Großratssaal, Wandbilder
im 22

Basler Konzilskunst, Ein Werk
der 44

Basler Kunst im 18. Jahrh. 46
Basler Kunst, Von alter 18

Basler Kunstdilettanten 34
Basler Kupferstichkabinett, U.¬

Bände im 67
Basler Maler des 15. Jahrh., Ein 16
Basler Meister von 1445 44
Basler Monogrammist H. F. 21

Basler Privatbesitz, Ausstellung
aus 5

Basler Sonntagssäle 41
Basler Totentanz von 1791 63

Bergmannsche Offizin 42

Beuggen 45

Bilderbücher 53

Bildnis des Malers Peter Birmann 27

Bildnismalerei, Altbaslerische 18

Birmann, Peter 27

Bock, Hans 10, 28

Büchel, Emanuel 12

Burckhardt, Hieronymus, Antistes 15

Deutsch, Nicolaus Manuel 3

Deutschordenskommende 45

Dürer, Albrecht 6, 8, 9, 42, 47, 59, 60

Dürer-Zeichnung von 1497 9

Elsaß-Lothringen, Ausstellung von
Kunst und Altertum in 14

Fundbericht über die Wandbilder im
Großratssaal 22

Fundbericht über Wandmalereien in
St. Jakob 13

Gemäldegalerie, Eine
altbaslerische 49

Geschichte aus den 1830er Wirren,
Eine unaufgeklärte 32

Großratssaal, Holbeinsche Wandbilder

im 22

Handschriftliches Verzeichnis der
sog. U.-Bände 67

Handzeichnungen schweizer. Meister
des 15.—18. Jahrh. 65

Häuser und Gestalten aus Basels
Vergangenheit 56

Heß, Hieronymus, Ausstellung 20
H. F., Basler Monogrammist 21

His-Heusler, Eduard 38

Holbein 7, 22, 31, 37

Holbein, Hans oder Sigmund f 7

Holbeinsche Wandbilder im
Großratssaal 22

Karikatur, Politische 26
Klassizismus in Basel 33

Kluber, Hans Hug 2

Konzilskunst, Basler, Ein Werk der 44

Kreuzigungsbild des Konrad Witz 18

Kunst (in Basel) im 15. Jahrh. 24
Kunst im 18. Jahrh., Basler 46

Kunst, Lombardischc 37

Kunst, Mittelalterliche 13

Kunst, Von alter Basler 18

Kunstbestrebungen, Baslerische 51

Kunstdilettanten, Basler 34

Kunstgeschichtliche Sagen 59

Kunstleben, Baslerisches 55

Kunsträuber, Triumphator und 68



266 Karl Vö ch t i n g

Kunstsammler, Baslerische 25

Kunstsammlung, Die öffentliche 19

Kupferstichkabinett, Basler,
U.-Bände im 67

Landgut, Das Baslerische 52

Landsitze, Baslerische 61

Lombardische Kunst 37

Maler des 15. Jahrh., Ein Basler 16

Malerei, Altoberrheinische 39

Malerei, Baslerische, des Mittelalters

11

Malerei (in Basel) im 15. Jahrh. 24
Manuel Deutsch, Nicolaus 3

Meister, Basler, von 1445 44
Meister der Bergmannschen

Offizin 42

Merian, Joh. Rudolf 30

Merian, Des alten, Kinder und
Enkel 43

Merian, Matthäus 36, 40, 43, 62
Mittelalterliche Kunst 13

Monogrammist H. F., Basler 21

Musée Napoléon 68

Oeffentliche Kunstsammlung, Die 19

Pensionat zum Rebhaus 50

Privatbesitz, Ausstellung aus
Basler 5

Politische Karikatur 26

Reber-Passavant, Nikolaus 49

Rebhaus, Pensionat zum 50

Romantik, Baslerische Kunstbestrebungen

in der 51

Romantik, Baslerisches Kunstleben
in der 55

Romantik, Das altbaslerische Stadtbild

in der 48

Rot, Peter, Altar des 11

Sagen, Kunstgeschichtliche 59

Salathé, Friedrich 35

Sarasin-Warnery, Reinhold 58

Schongauer, Martin 1, 8

Schule Martin Schongauers 1

Schweizer. Meister des 15.—18.
Jahrh., Handzeichnungen 65

Solothurn, Hans Bock in 28
St. Jakob, Wandmalereien in 13

Stadtbild, Das altbaslerische 48
Stilleben einer Deutschordenskommende

45

Totentanz, Basler von 1791 63

Triumphator und Kunsträuber 68

U.-Bände im Basler Kupferstichkabinett

67

Unaufgeklärte Geschichte aus den
1830er Wirren, Eine 32

Verzeichnis der U.-Bände 67
Vorgeschichte des Konrad Witz 64

Wandbilder im Großratssaal 22
Wandmalereien in St. Jakob 13

Wiedergefundene Werke von
Holbein, Drei 31

Wirren, 1830er 32

Witz, Konrat 16, 18. 24. 39, 57, 59,
64

Württemberger Hof zu Basel, Der 23

Zeitblom-Zeichnuncen in Basel 4



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 267

B. Populär gehaltene Schriften

a) Im Christlichen Volksboten

Bei dem folgenden Verzeichnis handelt es sich um eine Auswahl. In
erster Linie sind die Artikel unter dem Titel „Des Volksboten Sylvestergang

durch die Vaterstadt" aufgeführt; diese beginnen in der ersten Nummer

des Jahres, ausnahmsweise (in den ersten Jahrgängen) auch schon in
der letzten Nummer des Vorjahres. Andere Artikel sind nur insoweit
berücksichtigt, als sie von speziell baslerischem oder allgemein historischem Interesse

sind. Die Artikel „Politisches" am Schlüsse jeder Wochennummer sind
nicht aufgeführt.

7977

69. Sylvestergang. Schaufenster zur Zeit des Konzils. Bärenfelser Hof.
Bürgermeister Arnold von Bärenfels. Peter Birmann. His-Burckhardt-
isches Haus am Petersplatz. Alliiertenzeit. Erzherzog Johann. Kosaken.
Leonhard Thurneysen. Straßburger Hof. Joh. Rudolf Merian-Sarasin.
Goldmacher Friedrich Kupfer. Cagliostro. Nachtrag: Der Basler Lällenkönig.

70. Wer regiert die Stadt Basel? Aus einer Kinderlehre des Pfarrers Niko¬
laus v. Brunn, p. 66.

71. Der König von Rom. Blaues Haus 1814. p. 82.

72. Die neumodische Haube im Basler Münster. „Schaube" und ,,Tüchlein''
um 1700. p. 122.

73. Obersthelfer J. Linder und die Straßburger Lustfahrt, p. 154.

74. Aus den Erinnerungen eines alten Mannes. L. Forcart. p. 275.

7972

75. Sylvestergang. Hungersnöte von 1635 und 1817. Prof. Friedrich Lache¬
nal. Juliane von Krüdener. Oberst Johann Wieland. Erdbeben von
1356. Riß im Münster. Prof. Dr. med. Theodor Zwinger. Kunstmuseum im
Haus zur Mücke. Diebstahl der Konzilsakten. Badische Bahn. Das
„Bürgische Bad". „Neues Haus". Napoleon III. in Thun. Geldsendung.

Straßburger Putsch. Der Begriff „Hof". Basler Häusernamen.
Lichtenfelser Hof. Haus zum Großen Kolmar.

76. Ein Frühlingsspaziergang zu unseren alten Basler Brunnen. Urbans-
brunnen. Jakobsbrunnen. Augustinerbrunnen, p. 114.

77. Ein Rätsel. Holzschnitzwerk zu St. Urban, p. 149.

78. Ein Blick ins alte Basel. Kunstausstellung 1912. p. 155.

79. Eine Basler Pfarrsfamilie während der Revolutionstage von 1831. Pfar¬

rer Ecklin von Rothenfluh. p. 252.
80. Zur Erinnerung an Pfarrer Samuel Preiswerk. p. 285.

81. Zwei Glaubenszeugen des 18. Jahrhunderts aus Basels Nachbarschaft.
Du Voisin, Jakob Schmidlin und Elsässer Geistliche, p. 299.

82. Pfarrer von Orelli f. p. 365.



268 KarlVöchting
1913

83. Sylvestergang. Türken. Türkennot. Kreuzzug. Prinz Eugen von Sa¬

voyen. Türkische Gesandtschaft am Basler Konzil (König Ahasver von
Konrad Witz). Laelius Doxat. Nicolaus Doxat. Münsterplatz. Der
Kleine Rollerhof. Deputatenamt. Antistitium. Pfarrer Falkeisen zu
St. Martin. Frau Oberstzunftmeister Salome Burckhardt. Antistes Peter
Werenfels. Pfarrhaus zu St. Peter. Heinrich Pantaleon. Peter Keßler.
Familie Just. Basler Pfarrssöhne. Einlage: Was ein Bewohner von
Moskau im September und Oktober 1812 erlebt hat. (p. 21.)
Rebhäuslein. Fürstliche Visiten in Basel. Kaiser Joseph II. Fürst von
Anhalt-Zerbst. Karl Konstantin von Hessen-Rotenburg. König Gustav IV.
von Schweden. König Friedrich Wilhelm IV. von Preußen.

84. Eine Reiseerinnerung des seligen Obersthelfers Linder. Besuch bei
Goethe, p. 146.

85. Wieder einmal ein biblisches Bilderrätsel. S. Botticelli, p. 388.

797-7

86. Sylvestergang. Alte Häuser am Schlüsselberg, an der Gerbergasse, am
Marktplatz. Rheinschanze. Gallisches Dorf. Die Alliierten in Basel.

Einzug. Einquartierung. Kosaken. Begebnisse in Langenbruck, in Ziefen,

im Elsaß. Kaiser Franz von Österreich. König Friedrich
Wilhelm III. von Preußen. Seuchen. Lazarett in St. Wolfgang bei Balsthal.

87. Eduard Burckhardt-Zahn f. p. 132.

88. Ein Jubiläum. Elisabethenkirche, p. 171.

79/5
89. Sylvestergang. Steinenvorstadt. Martin Birmann. Steinenbachgäßlein.

Steinenmühle. Kohlenberggasse. Scharfrichter Mengis. Bettler- und
Gaunerkolonie. Haus zum Feigenbaum. Sundgau. Groß-Hüningen. Fall
der Festung Landskron.

1916

90. Sylvestergang. Brotlaube. Stadthaus. Postmeister Hans Franz Hagen¬
bach. Haus zum „Seufzen". Rittmeister Joh. Rud. Merian. Landhaus
St. Margarethen. Dreierherr Carl Burckhardt-Thurneysen. Dreierherr
De Wette. Bekomplimentierung von Charles X. Schlösser von Gundeldingen.

Vorderes Schlößchen. Thierrysche Erbschaft. Christian Merian-
Hoffmann. Spitalgut Gundeldingen. Thomas Platter. Felix Platter.
Landhaus Frau Christ-Ehinger. Groß-Gundeldingen. Irmy. Platter.
Bürgermeister Andreas Burckhardt. Fürst von Anhalt-Zerbst.

7977

91. Sylvestergang. Eptingerhof. Bandfabrik Frey, Thurneysen & Christ.
Salome Frey. Balthasar Thurneysen-Burckhardt (der „Erziehungs-
baltzer"). Familie Christ. Die „böse Fastnacht" 1376. Ratsherr Adolf
Christ. Münsterplatz. Der Arzt Prof. Stückelberger. Münster. Johannes
Heynlin. Oekolampad.



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 269

92. Niklaus v. d. Flüe. p. 90.

93. Pfarrer Karl Sarasin-Forcart f. p. 195.

1918

94. Sylvestergang. Kirchlein von St. Jakob. Brüglingen. Frau Christoph Me¬
rian-Burckhardt. St. Elisabethen. Haus zum Kirschgarten. Gedeon
Burckhardt-Thurneysen. Joh. Rud. Burckhardt-de Bary. Nachkommen
des Joh. Rud. Burckhardt. J. J. Bischoff-Kestner. Oberst Charras.
Glaubensflüchtlinge. Prinz von Condé.

95. Pfarrer Wilhelm Ecklin f. p. 164.

96. Aus den inneren Erfahrungen eines heimgegangenen Basler Geistlichen.
Pfarrer Ecklin. p. 259.

97. Zum Gedächtnis von Christoph Burckhardt (f 1818). p. 282.

98. Aus den Aufzeichnungen eines Basler Bürgermeisters. M. Wenk. p. 323.

99. Am Hof der Hohenzollern. p. 339.

100. Dr. August Langmesser f. p. 341.

101. Des Weltkriegs Ausgang, p. 364.

102. Evangelist Jakob Vetter f. p. 396.

7979

103. Sylvestergang. Andlauerhof. Domkapitel. Philipp Jakob von Andlau.
Ratsschreiber Joh. Rud. Burckhardt („s Bürgermeistern").
Gesandtschaftsreise zu Ludwig XIV. Letzter Pestausbruch in Basel.
Oberstzunftmeister Hans Balthasar Burckhardt. Antistes Hieronymus Burckhardt.

Oberstzunftmeister Emanuel Falkner. Bürgermeister Isaak
Hagenbach. Französischer Platzkommandant. Lavater. General Masséna.

104. Nachtrag zum Sylvestergang 1918 : Noch eine Bewohnerin des Kirsch¬
gartens. Hanna Im Hof. p. 226.

1920

105. Sylvestergang. König Gustav IV. von Schweden. Die Basler Juden.
Gerbergasse. Mathys Eberler. Prof. Johannes Buxtorf. Jachiel Hirschlein.

Die Elsässer im Sundgau. Schmuggler. Elsässischer Adel. Die
Herren von Reinach. Reinacherhöfe in Basel. Mülhauser Bürgertum.
Margaretha Spörlin.

7927

106. Sylvestergang. Kanzelpfeiler im Münster. Johannes Heynlin. Men-
telinhof. Peter Ochs. Emanuel Socin. Dr. Fatio. Münsterberg (ehem.
Spittelsprung) Nr. 15. Joh. Jak. Weber. Lichtenfelserhof. Farbwaren-
handlung Geigy. Haus zum Oberen Freiburg. Standesreiter Heinrich
Münch. Münsterberg 10. Der „alte Herr Rotzinger". Ratsherr Socin.
Haus zum schwarzen Rad, Steinenvorstadt 6. Ratsherr Nikolaus
d'Annone. Pfarrer Hieronymus d'Annone. Prophet Friedrich Rock.
Weißes Haus am Rheinsprung. Jakob Sarasin. Kaiser Joseph II. Christian

von Mechel. Lavater. Pestalozzi. G. C. Pfeffel. Cagliostro. General

Moreau. Jung-Stilling. Oberst Herrenschwand. Metternich.



270 Karl Vöchting
107. Zwei Geschichten aus d'Annones Seelsorge, p. 36.

108. Ein Wort dankbarer Erinnerung an einen alten Basler Arzt von guter
Art. Dr. Paul Barth f. p. 106.

109. Ein vergessener Sohn des alten Kleinbasel. Gasthaus zum schwarzen
Bären in der oberen Rheingasse. Andreas Bräm. p. 131.

7922

110. Sylvestergang. Davos. Kurort. Geschichte. Davoser Zuckerbäcker.
Volkssitten. Säumer. Der Schwarze Tod. Bergwerke. Adelsgeschlecht
der Vertemate. Plurs. Bergsturz von 1618. Schatzgräber. Bündner
Pfarrhäuser. Ulrich Campell. Antistes Georg Saluz. Georg Jenatsch.
Conradin Bonorand. Johann Melchior Ludwig.

1923

111. Sylvestergang. Bischofshof. Bischof Arnold von Rotberg. Sophie von
Rotberg. Oberstzunftmeister Burkart Zibol. Haus zur Johanneskapellc.
Dr. Martin Burckhardt-His. Prof. Joh. Jakob Bachofen-Burckhardt.
Gemäldesammlung. Mutterrecht. Spießhof. Oberst Balthasar Irmy.
Beziehungen zu Frankreich. Neutralität. Bürgermeister Wettstein. General
Herzog. Aufnahme der Familie des Admirals Coligny.

112. Der innere Lebensgang und die letzten Stunden eines alten Baslcrs.
Xi. Thurneysen-Ryhiner. p. 107.

113. Frau Dora Rappard-Gobat f. p. 332.

114. Der Maler Paul Robert f. p. 346.

792-7

115. Sylvestergang. Nadelberg. Ritterschaft. Familie Gliss und Münch. Mün¬
chenhof am Petersgraben. Bischof Otto v. Grandson und König
Albrecht. Offenburgerhof. Henmann Offenburg. Dr. Abel Socin. Ratsherr
Bernhard Socin. Haus zum Friedhof. Andreas Cratander. Oekolampad.
Strubsche Bandfabrik. Segerhof. Christoph Burckhardt-Merian. Leon
hard 1 urekhardt und Napoleon. Napoleon in Basel. Die Segerhof-Firma
und Napoleon zur Zeit der Kontinentalsperre. Das Innere des Seger
hofs. Kontor. Das „obere Sommerhaus". Saal. Visitenstube. Wohnstube.

Das „Großmamastüblein". Kaiser Alexander von Rußland. Aus
der Geschichte des russischen Kaiserhauses. Kaiser Alexander und
Baronin von Krüdener. Letzte Regierungszeiten. Weitere Segerhof-
Burckhardte. Karl Burckhardt-Vischer Pratteln 1833 Elisabeth Burck
hardt-Vischer und die Gründung des Kinderspitals.

7925

116. Sylvestcrgang. Spalentor. St. Albanschanze- Abbatucci-Denkmal. Stadt¬
kasino. Haus Burckhardt-Wildt am Petersplatz. Straßburger Denkmal.
August Bartholdi. Kriegsdenkmäler. Basler Kunstverein. Reiterbild des
heil. Georg. Kreuzzüge. Bernhard von Clairvaux. Sankt Georg.
Wandgemälde im Haus zur Mücke. Brunnennische am Spalenberg. Spalen-
schwibbogen. Spalenturm. Erzbischof Andreas Zamometic.



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 271

117. Goldkörner aus den Aufzeichnungen eines christlichen Originals des
alten Basel. Nikolaus Bernoulli, p. 154.

7926

118. Sylvestergang. Elsaß. Straßburg. Kaiser Heinrich II. Straßburger Mün¬
stersagen. Religiöses Leben. Nikolaus zum goldenen Ring. Johannes
Tauler. Johannes Geiler. Graf von Nassau. Bockenheim (heute Saar-
Union). Jesuiten. Jodokus Holler. Schloß Bonnefontaine. Christoph
Merian-Hoffmann. Christoph Merian-Burckhardt.

1927

119. Sylvestergang. Baselbieter Lehensleute. Neu-Schauenburg. Schloßgut.
Rosenberg. Talhof. Pfarrer Nikolaus Ryhiner. Hans Martin aus Pratteln.

Kandidat Leonhard Ryhiner. Graf von Zinzendorf. Pratteler
Gemeinschaft. Das „Prophetenmädchen" Anna Maria Rebmann. Pfarrer
Friedrich Wettstein. Familie Atz. Familie Stingelin. Familie Rebmann.
Johann Zäslin-Sarasin. Großvater Helfenberger.

120. Des Ratsherrn Adolf Christ Sommerreise im Jahr 1842. p. 218.

121. Frau Hanna Sarasin-Bischoff f. p. 245.

122. Ein vergessener Basler Dichter unserer Zeit. J. J. Banga. p. 159.

123. Prof. D. Eduard Riggenbach f. p. 325.

124. Oberst TZh. Sprecher von Bernegg f. p. 397.

1928

125. Sylvestergang. Schulerinnerungen. Kleinkinderschule. Münstergemeinde¬
schule. Gymnasium. Religionsunterricht.

126. Zum 400. TZodestag von Albrecht Dürer, p. 98.

127. Verschiedenerlei Wasser. Reisebriefe des Ratsherrn Adolf Christ,
p. 115.

128. Ratsherr Adolf Christ als Basler Missionsdiplomat in England, p. 234.

129. Was der Ratsherr Christ bei Blumhardt in Möttlingen gesehen und
gehört hat. p. 346.

7929

130. Sylvestergang. Festhalten am Alten. Doppelposten am Roswodnaja-
platz in St. Petersburg. Packermeister und „Fasanenmeister" im
Württemberger Hof. Basler Reformation. Heiligenverehrung. Reliquien.
Bischof Christoph von Utenheim. Oekolampad. Bonifazius Amerbach.
Fastnachtsdienstag 1529.

1930

131. Sylvestergang. Imbergäßlein. Sophie Linder. Prof. Lukas Legrand.
Christoph Legrand. Legrand-Haus am Blumenrain. Emilie Linder. Eri-
mannshof. Familie Rapp. Ernst Stückelberg.

132. Zum 400jährigen Gedenktag eines Schweizer Malers. Niklaus Manuel,

p. 170.



272 Karl Vöchting
1931

133. Sylvestergang. Luftmatt. Meierei im Württemberger Hof. Jeremias
Mitz zum Luft. Stadtbasier Pfarrer im Baselbiet. Pfarrer Nikolaus von
Brunn in Bubendorf und Liestal.

134. Von der irdischen Gestalt des Herrn Jesus, p. 404.

1932

135. Sylvestergang. Friedensschluß 1833. Teilung des Staatsvermögens. Bas¬

ler Friede von 1795. Die Revolution im Elsaß. Staatsschreiber Peter
Ochs. Revolution in Straßburg. Pfarrer Joh. Rud. Huber. Friedrich
Oberlin. Entstehung der Basler Gemäldesammlung. Haus zum Kaiserstuhl

an der oberen Rheingasse. Hans Amerbach. Bonifazius Amerbach.
Basilius Amerbach. Ankauf der Amerbach-Sammlung durch die Stadt.
Museum im Haus zur Mücke. Neubau an der Augustinergasse.

136. Eine große Stunde in David Hemans Leben, p. 6.

137. Die ,,Basler XZante"', der gute Geist des Malers Hans TZhoma. p. 250.

138. Das Werden eines blinden Gottesgelehrten. Eduard Riggenbach. p. 378.

1933

139. Sylvestergang. Spalentor. Missionsstraße. Rudolf Birmann. Peter Bir¬

mann. Samuel Birmann. Juliana Birmann-Vischer. Ständerat Martin
Birmann.

140. Brand des Rosenberg. p. 125.

141. Ein paar Bilder aus der Geschichte des ,,Christlichen Volksboten aus
Basel", p. 138.

142. Der Erbauer der Festung Hüningen. Vauban. p. 226.

143. Vor dem Sturm. Amtliche Reise des Ratsherrn Adolf Christ durch
Baselland in der Revolutionszeit von 1833. p. 274.

144. Reiscerinnerungen von einer Herbstfahrt des Volksboten. Straßburg.
Bonnefontaine in Lothringen. Saar-Union vehem. Bockenheim Graf
von Nassau. Schicksal der Grafschaft Nassau im 30jährigen Krieg.
Jesuiten. Jodokus Holler. Finstingen. Amtmann Joh. Michael Mosche-
rosch. Dieuze. Wolfgang Müßlin (Musculus Nancy- Jakob Callot.
St. Nicolas-du-Port. Lunéville. p. 323.

145. Dr. Hermann Christ-Soin f. p 381.

1934

146. Sylvestergang. Münster. Münsterplatz. Antistitium. Reformationsord¬

nung von 1637. Ämterjagd. Frau Oberstzunftmeister Salome Burckhardt.

Antistes Peter Werenfels. Pfarrwahl durchs Los. Antistes
Hieronymus Burckhardt. Der Lasterstecken.

b) Im Volksbotcnkalender

Auch dieses Verzeichnis stellt eine Auswahl dar, für die ähnliche
Gesichtspunkte gelten wie beim „Christlichen Volksboten". Die Eingangsarti-



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 273

kei mit dem Titel „Des Volksboten Gruß und Wunsch für das neue Jahr"
sind nur dann berücksichtigt, wenn ihr Inhalt für die Kulturgeschichte
Basels von Interesse ist. Auch die jeweiligen Schlußartikel mit dem Titel
„Des Volksboten Rückblick auf das Jahr ." stammen bis 1935 vom
Verfasser; diese sind nicht aufgeführt.

79/2

147. Aus der Bildermappe des Volksboten. Altbasier Helgen. Der Laster¬
stecken. Der Gerichtskarren. Der Bettelvogt. Die Eselsstrafe im
Gymnasium.

1913

148. Aus des Volksboten Bildermappe. Allerhand von Menschen und XZieren.
Basler Wohnstube. Katzen und Hunde in Basel. Der Kleffler. Figur
auf dem Urbansbrunnen.

149. Die Afrikaner. Erinnerungen an Groß-Hüningen.
150. Perspektivische Spässe.

1914

151. Rudolf v. Habsburg auf dem Brunnen im Seidenhof. Rudolf v. Habs¬

burg und der Abt von St. Gallen.

152. Der Deutsche Kaiser in Basel. Kaiser Ferdinand I.
153. Allerhand von wilden und zahmen XZieren und ihren Freunden. Hunde.

Wölfe. Wolf in Hüningen. Bären. Letzter Bär bei Reigoldswil.
Vermächtnisse an Tiere. Katzenspeisung im Orient.

154. Merkwürdige Warnungen. Simon Grynaeus. Baldamus-

/975

155. Die Kosaken in Basel im Winter 1813/14.
156. Aus des Volksboten Bildermappe. Gesellschaftsbilder 1701 und 1801.

7976

157. Aus des Volksbotcn Bildermappe. Bürgerwacht. Stadtgarnison. Basler
Volksheer im August 1815. Kanoniere beschießen Hüningen. Bombardement

Basels durch General Barbenègre. Fest auf dem Petersplatz.
Basler Wirren 1831 33. Verhandlungen im Basler Großratssaal.
Bürgergarde. Falscher Alarm auf der St. Albanschanze. Aussprache in der
Martinskirche. Pfarrer Johann Linder redet zu seiner Gemeinde in
Ziefen. Bubenkrieg von Martin Disteli. Aufnahme von Flüchtlingen in
Basel 1870.

7977

158. Aus des Volksbotcn Bildermappe. Besuch bei der Kindbetterin um 1800.

Der Aeschenplatz um 1870. Die alte Aeschenvorstadt mit dem Aeschen-
tor. Löwe in der Safranzunft 1625. Umzug der Zünfte. Die Ehrenzeichen

von Kleinbasel. Küfertanz. Eierlauf der Müllerburschen.
Altbaslerische Schulen. Hauslehrer. Das alte Basler Gymnasium.

Basier Zeitschr. f. Gesch. u. Altertum. 43. Rand. lo



274 Karl Vöchting
1918

159. Wenn einer eine Reise tut, so kann er was erzählen. Alte Reisebe¬

schreibungen.
160. Einiges von alten Basler Häusern und ihren Bewohnern. „Hinter der

Schol". Gasthof zum Rößlein an der Sattelgasse, später Haus zum
Rebstock.

161. Zum Reformationsgedenktag.

1919

162. Geschichten aus alten Basler Mauern. Das Augustinerkloster. Mittel
gegen finstere Mächte im Museum für Völkerkunde. Erlebnisse eines
Studenten im Augustinerkloster.

1920

163. Politische Karikaturen eines Schwarzsehers zu den 1830er Wirren
164. Ein Zukunftsbild aus den ZZagen unserer Urgroßeltern.
165. Der Schnitter ZZod. Die Pest im Jahre 1348/49. Pestkammer im alten

Spital. Peststerben 1629. Flecktyphus 1814. Cholera 1855. Spanische
Grippe 1918.

166. Leonardo da Vinci.

1921

167. Ein paar Basler Helgen aus alter und neuer Zeit. Messe auf dem Mün¬
sterplatz. Geflügelmarkt auf dem Andreasplatz. Der alte Andreasplatz.

St. Johanntor um 1860. Französische Uniformen in Basel. Hüninger

Garnisonsleben.

168. Aus des Volksboten Bildermappe. „Die drei Lebenden und die drei
Toten" im Kirchlein von St. Jakob. Totentanzbilder in Basel. Totentanz

von Holbein. Die beiden Gesandten mit dem Totenschädel von
Holbein. Inschriften in Theodor Zwingers Wohnhaus am Nadelberg.
Grabdenkmale. Abbildungen des eigenen Begräbnisses. Küfermeister
Rudolf Stückelberger zum Schaf. Begräbnis eines Basler Ratsherrn
um 1830.

169. Ein Wort des Abschieds. Schauenburger Bad.

7922

170. Zum 400. Jubiläum eines vergessenen Werkes der Basler Kunst. Die
Wandbilder von Holbein im alten Großratssaal von Basel.

171. Aus der alten Basler Artilleriekaserne. Stachelschützenhaus.

172. Eine merkwürdige Begebenheit aus der Kriegsgeschichte des alten
Basel. Hilfszug der Basler Standesschützen nach Gelterkinden.
Rettung des Leutnants Lukas von Mechel.

1923

173. Zum 400. Jubiläum einer großen XZat unter Mitarbeit unseres Land-



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 275

mannes Hans Holbein. Holbeins Holzschnitte in der Basler Ausgabe
von Luthers Neuem Testament.

174. Ein paar Bilder aus der Naturgeschichte. Tierzeichnungen eines Basler
Apothekers vor 100 Jahren.

175. Eine Geschichte aus dem Bruderholz. Die Konzilsherren bei den Wald¬
brüdern im Bruderholz.

176. Welche Verwendung ein altbasier ischer Antistes für seinen schlechten
Wein gefunden hat. Antistes Hieronymus Burckhardt.

177. „Albe" und „Jetz". Baselbieter Trachten.

1924

178. Vom verschwundenen und verschwindenden Basel. St. Albangraben.
Aeschenschwibbogen. Haus des Staatsschreibers Samuel Braun. Haus
am Ausgang des Luftgäßleins. Oberstzunftmeister Burkart Zibol. Ratsherr

Franz Christ-Frey. Jungfer Salome Frey. Ratsherr Andreas Heusler.

Haus zum Großen Kolmar. Hans Konrad Sürlin. Johannes Froben.
Johannes Herwagen. Nikolaus von Camuglio. Gedeon von Ostheim.
Thomas Girfalk. Familie Forcart.

179. Moderne Schatzgräberei.
180. Riehen. Zur 400jährigen Zugehörigkeit des Dorfes Riehen zu Basel.

1925

181. Ein Wort der Erinnerung an die bescheidenen Vorgänger unseres zoo¬
logischen Gartens. Der äußere Stadtgraben beim Spalentor mit
Wildgehege. Tierpark im Haus zum Samson. Felix Platter. Gefängnis
„Bärenhaut" im St. Albanschwibbogen. Menagerie in der Brodbeckenzunft.

Kosmographie von Sebastian Münster. Tierbuch von Conrad
Geßner. Löwenjagden.

182. Der große Apotheker. Christus als Apotheker.

1926

183. Aus des Volksboten Bildermappe. Frau Zwinglis Klage. Osterspazàer-
gang der Landleute. Osterspaziergang der Stadtleute.

184. Ein Schweizer General. Haus zum Roten Turm. Familie Thurneysen.
General Johann August Suter.

185. Lustige Stücklein von christlichen Originalen.

1927

186. Das verschwindende alte Basel. Württemberger Hof. Flaus zur Sonne.
Gredanna zur Sonne. Margaretha Marschalk. Petermann Sevogel.
Henmann Sevogel. Herren von Grünenberg Herren von Hattstatt. Grafen

von Tierstein. Anschlag am Neujahrstag 1466. Graf Heinrich von
Tierstein. Verbindung mit dem „Großen Kolmar". Gedeon von
Ostheim. Friedrich Graf von Württemberg und Mömpelgard. Graf Georg
von Württemberg. Graf Ludwig Friedrich von Württemberg. Johann
Wilhelm Geldrich von Sigmarshofen. Johann Rudolf Burckhardt. H.
G. Deucher. Marcus Weis-Leißler. Achilles Weis-Ochs. Rudolf
Forcart-Weis. Achilles Forcart-Iselin. Daniel Burckhardt-Forcart.



276 Karl Vöchting
1928

187. Vom Segerhof und seinen Bewohnern. Das Kontor. Christoph Burck¬
hardt-Merian. Leonhard Burckhardt. Beziehungen zu Napoleon. Napoleon

in Basel. Schmuggel zur Zeit der Kontinentalsperre. Wohnräume
im oberen Stockwerk. Das „obere Sommerhaus". Das „Sali". „Visitenstube"..

„Wohnstube". Das „Großmamastüblein". Die Alliierten in Basel.
Kaiser Alexander I. von Rußland. Elisabeth Burckhardt-Vischer, Stifterin
des Kinderspitals. Nachkommen von Leonhard Burckhardt. Karl
Burckhardt-Vischer in Pratteln 1833.

188. Aus einem alten Helgen- und Geschichtenbuch. Bidpai (indisch).
189. Eine wechselweitige Fernwirkung merkwürdiger Art aus dem alten

Basel. Hebel und Frau Meville.

7929

190. Ein paar allmodische Basler Helglein. Das frühere Riehentor. Das
Gitter der Armen am alten Johanniterhaus. Vorstadtgesellschaften.
Der „Krähenjoggi" der Vorstadtgesellschaft Spalen. Die „Magd" der
Vorstadtgesellschaft von St. Johann. Bilderstürmer. Die Allerheiligenkapelle

bei der St. Theodorskirche. Das alte Abbatucci-Denkmal bei
der Schiffmühle.

191. Das Rätsel von Glozel.

192. Die XZierpredigt des heil. Franz.

1930

193. Die Herzogin in Nöten. Herzog Alexander und Herzogin Maria von
Württemberg in Basel, März 1838.

194. Vom Pfarrhaus zu St. Peter an der Stiftsgasse in Basel. Pfarrer Joh.
Rud. Burckhardt und seine 21 Kinder. Pfarrer Eucharius Kündig. Die
goldene Dose des Pfarrers Nikolaus von Brunn.

195. Aus des Volksbotcn Bildermappe. Der alte Gasthof zu den drei Kö¬

nigen. Salzturm und Salzhaus. Das General Rapp-Essen. Die vertriebenen

Baselbieter 1836. Das Teichbrücklein im Albantal. Haus zum
Pfefferhof. Prof. Heinrich Pantaleon. Rittmeister Jakob Rud. Merian.

196. Zivci Scbdtzgräbergeschichten aus Basels Vergangenheit.

1931

197. Die drei Kirschgurten-Obcrsten. Die alte St. Elisabethenstraße mit der
Spitalscheuer. Haus zum Kirschgarten. Joh. Rudolf Burckhardt-de Bary.
Georg Burckhardt. Joh. Ludwig Burckhardt ^Scheik Ibrahim). J. J.

Bischoff-Kestner. Oberstleutnant Adolf Charras.

1932

198. Basler Straßenrufe. Marktfrauen. Ausrufbilder.
199. Die Flucht der königlichen Familie. Ludwig XVI. und Marie Antoi¬

nette 1791.
1933

200. Wie das Basler Volk ein berühmtes Kunstwerk beseitigt hat. Zerstö-



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 277

rung des Totentanzes 1805. Der Basler Totentanz. Beziehungen zu
Konrad Witz.

201. Mittel gegen Cholera und zugleich eine Jahrhundertcrinnerung. Der
Basler „Cholera-Präservativmann" von 1831.

202. Eine Basler Duelljorderung und ihr Ausgang. Wiesenbannwart Lukas
Faesch, ehem. französischer Stabsoffizier.

1934

203. Des Volksboten Gruß und Wunsch für das neue Jahr 1934. Spalentor.
Haus zum Oberen Aarau am Heuberg. Meta von Salis-Marschlins.
Ulysses von Salis-Marschlins.

204. Das Scheiden des Muttenzer Pfarrers Samuel Preiswerk 1833.

1935

205. Des Volksboten Gruß und Wunsch für das neue Jahr 1935. Louis-
XVI.-Stil in Basel. Kirschgarten. Pavillon in der Sandgrube.

206. Allerband von drei erzherzoglichen Freunden unseres Basel. Erzher¬

zog Eugen. Erzherzog Karl. Erzherzog Johann. Eroberung von
Hüningen. Fest auf dem Petersplatz.

207. Illustrierte Extrablätter aus aller Zeit. In Basel gefangener Stör 1625.

Komet 1664. Löwe in der Herberge zur Gilgen 1624.

1936

208. Was uns Bilder alter Zeit zu sagen wissen. Zurbaran. Dürer.

209. Beschauliche und erbauliche Gedanken. Stadtspaziergang. Schifflände.
Wassersnot von 1852. Blumenrain. Hotel drei König. Künstlerwohnung
des Hans Bock. E. Wick. Fest im drei König zu Ehren der Geburt des

Königs von Rom. Die Alliierten in Basel. Kaiser Alexander von
Rußland. Segerhof. Nischenbrunnen in der Petersgasse. Zeughaus. Brand
von 1577. Das 1874 verschwundene Kaufhaus am Barfüsserplatz.
Waisenhaus.

/9J7

210. Der Spaziergang ums Cor. Blick vom heutigen Straßburger Denkmal
aus. St. Elisabethenanlage. Steinengraben. Petersschanze. Reinacherhof.
Herren von Reinach.

211. Familiengeschichten aus dem nachbarlichen Sundgau. Familien Reinach
und Montjoie.

1938

212. Die neumodische Haube im Basler Münster. „Schaube" und ,Büch¬
lein" um 1700.

213. Heitere und dunkle Geschichten aus der Petersgasse und ihrer Nähe.
Haus der Münch von Münchenstein. Bischof Otto von Grandson und
König Albrecht. Demütigung des Bischofs bei der Durchreise der
Königin Elisabeth. Rache des Bischofs an den München. Die
Armenherberge. Haus zur roten Waage. Haus zum Schönenberg. Pfarrer
Peter Keßler. Andlauerhof. Offenburgerhof. Prof. Abel Socin. Geister-



278 Karl Vöchting
erscheinungen. Straßburgerhof. Zunftmeister Joh. Rud. Merian-Sarasin.
Goldmacher Kupfer. Münster. Johannes Heynlin.

1939

214. Vom Delphin und der Ulrichsgasse und ihren Bewohnern. Frauenmode
um 1700. Ulrichsgasse und Freie Straße um 1438. Haus zum Delphin.
Familie Schaltenbrant. Bürgermeister Jakob Meyer zum Hirzen.
Bauernaufstand 1525. Ratsherr Peter Werthemann-Burckhardt. Anna Katharina
Werthemann-Burckhardt. Christoph Merian-Hoffmann. Christoph Merian-
Burckhardt. Emanuel Ryhiner-Christ. Eduard His-Heusler. Hasen-
gäßli. Diesbacher Hof. Schönauerhof. Kapitelhaus. St. Ulrichskirche.
Hinterer Rotbergerhof. Haus zum Ulrichseck. Dietrich Forcart-Merian
(der „Marquis"). Frau Lucas Preiswerk-Forcart. Wilhelm Forcart.
Reg.-Rat Dr. J. Burckhardt-Burckhardt. Rudolf Low.

1940

215. Aus der alten, krummen Stadtmauer. Steinenberg. Schilthof. Frau Isaak
Iselin-Forcart. Jungfer Esther Iselin. Maria Ursula Wölfflin. Kreuzgang

der Barfüsserkirche. Eselstürlein. Wasserturm. Rappenwart
Werdenberg in der Aeschenvorstadt. Stadtkasino. Oberst R. Wettstein-Ise-
lin. Melchior Berri. Attentat vor dem Kasino 1831. Leonhardschulhaus.
Ludwig Adam Kelterborn. Magdalenenkloster. Haus Steinenberg Nr. 5.

Frl. Maria Burckhardt vom Mayenfels. Alte Elisabethenkirche. Grabstätte

des Stifterpaares Christoph Merian-Burckhardt. Blömlikaserne.
„Stänzler". Lukas von Mechel. Gefecht bei Gelterkinden.

1941

216. Von der Wasserstadt. Rümelinsplatz. Rümelinsbach. Bäche in der Inner¬
stadt. Bächlein an der Riehentorstraße. Gartenbächlein. Das alte De
Bary-Landhaus an der Riehenstraße. Schützenmattweiher. Tod des

Malers Jakob Christoph Bischoff.

7942

217. Ein Sonntagsspaziergang im alten Basel. Schlößchen Holee. David
Joris. Pfarrer Nikolaus von Brunn und der Diener Kasper.
Auswandererschiffe an der Schifflände.

1943

218. Von alten Basler Häusern und ihren Bauherren. Franz Leißler-Werthe-
mann im Ernauerhof. Jakob Leißler (der „Onkel aus Amerika"). Achilles

Leißler-Ortmann. Baulust der Familie Leißler. Oberstzunftmeistet
Achilles Leißler-Hoffmann: Sandgrube. Margaretha Weis-Leißler:
Württemberger Hof, Bruckgut in Münchenstein. Valeria Faesch-Leißler:
Lustsitz an der Riehenstraße. Elisabeth Ryhiner-Leißler: Landhaus
an der Riehenstraße. Gertrud Roschet-Leißler: Glöcklihof in Riehen.
Elisabeth Bischof f-Roschet: Gartenhaus beim Glöcklihof („Caglio-
strohaus").

1944

219. Im rechten Geleis. Basler Frauen. Beginen. Margaretha zum Golde¬

nen Ring. Die Familien Rotberg und Zibol. Kartäuserkloster. Sophie
Zibol. „Mutterrecht". Familie Wieland-Landerer.



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 279

Namen- und Sachregister zu Nr. 69—219

Abbatucci-Denkmal 116, 190

Abt von St. Gallen 151

Admiral Coligny 111

Aeschenplatz 158

Aeschenschwibbogen 178

Aeschentor 158

Aeschenvorstadt 158, 215

Afrikaner, Die 149

Alarm auf der Albanschanze 157

Albangraben 178
Albanschanze 157

Albanschwibbogen 181

Albantal 195

Allerheiligenkapelle bei St. Theodor

190

Alliierten, Die, in Basel 69, 86, 209
Altbasier Schulen 158

Amerbach, Basilius 135

Amerbach, Bonifazius 130, 135

Amerbach, Hans 135

Amerbach-Sammlung 135

Andlau, Phil. Jakob von 103

Andlauerhof 103, 213

Andreasplatz 167

Annone, Hieronymus d' 106, 107

Annone, Nikolaus d' 106
Antistes Hieronymus Burckhardt

103, 146, 176
Antistes Peter Werenfels 83, 146
Antistitium 83, 146

Armengitter am Johanniterhaus 190
Armenherberge 213

Artilleriekaserne, Alte 171

Attentat vor dem Kasino 215

Atz, Familie 119

Augustinerbrunnen 76

Augustinerkloster 162

Aussprache in der Martinskirche 1S7

Auswandererschiffe 217

Bachofen-Burckhardt, Joh. Jakob 111

Bad Schauenburg 169

Bärenfels, Arnold von 69
Bärenfelserhof 69

Bärenhaut, Gefängnis 181

Baldamus 154

Banga, J. J. 122
Barfüsserkirche 215

Barfüsserplatz 209
Baronin von Krüdener 75, 115

Barth, Paul, Dr. 108

Bartholdi, August 116
Baselbieter, Vertriebene 195
Baselbieter Lehensleute 119
Baselbieter Trachten 177
Basler Ausgabe von Luthers Neuem

Testament 173
Basler Bäche und Teiche 216
Basler Brunnen 76
Basler Frauen 219
Basler Friede von 1795 135

Basler Gemäldesammlung 135
Basler Großratssaal 157, 170
Basler Gymnasium 125, 147, 158

Basler Kunstverein 116
Basler Lällenkönig 69
Basler Münster 72, 75, 91, 106, 146,

212, 213
Basler Standesschützen 172
Basler Straßenrufe 198
Basler Tante von Hans Thoma 137

Basler Totentanz 200
Basler Volksheer v. 1815 157

Basler Wirren 1831-33 79, 115, 135,

143, 157, 163, 187: 204, 215
Basler Wohnstube 148
Bauernaufstand 1525 214
Beginen 219
Begräbnisse 168

Bernoulli, Nikolaus 117

Berri, Melchior 215
Bettelvogt 147

Bidpai 188

Bilderrätsel, Biblische 77, 85

Bilderstürmer 190

Birmann, Martin 89, 139

Birmann, Peter 69, 139

Birmann, Rudolf 139

Birmann, Samuel 139

Birmann-Vischer, Juliana 139

Bischof Arnold v. Rotberg 111, 219
Bischof Otto v. Grandson 115, 213

Bischofshof 111

Bischoff, Jak. Christoph 216

Bischoff-Kestner, J. J. 94, 197

Bischoff-Roschet, Elisabeth 218
Blaues Haus 71

Blömlikaserne 215
Blumenrain 209
Blumhardt 129



¦2 SO Karl Vö cht ing
Bock, Hans 209
Bockenheim 118, 144

Bombardement Basels 157
Bonnefontaine 118, 144

Bonorand, Conradin 110
Botticelli 85

Bräm, Andreas 109

Braun, Samuel, Staatsschreiber 178

Brodbeckenzunft 181

Brotlaube 90

Bruckgut in Münchenstein 218

Brüglingen 94
Bruderholz 175
Brunnen im Seidenhof 151

Brunn, Nikolaus von, Pfarrer 70,
133, 194, 217

Bürgergarde 157

Bürgerwacht 157

Burckhardt, Andreas, Bürgermeister
90

Burckhardt, Christoph 97

Burckhardt, Georg 197

Burckhardt, Hans Balthasar,
Oberstzunftmeister 103

Burckhardt, Hieronymus. Antistes
103, 146, 176

Burckhardt, Joh. Ludwig ^Scheik
Ibrahim) 197

Burckhardt, Joh. Rudolf,
Pfarrer 194

Burckhardt, Joh. Rudolf,
Ratsschreiber 103

Burckhardt, Joh. Rudolf .vom Würt-
tembergerhof 186

Burckhardt, Leonhard 115, 187

Burckhardt, Maria 215

Burckhardt, Salome, Frau
Oberstzunftmeister 83, 146

Burckhardt-Burckhardt, J., Dr.,
Reg.-Rat 214

Burckhardt-de Bary, Joh. Rudolf
94, 197

Burckhardt-Forcart, Daniel 186

Burckhard-His, Martin, Dr. 111

Burckhardt-Merian, Christoph 115.
187

Burckhardt-Thurneysen, Carl,
Dreierherr 90

Burckhardt-Thurneysen, Gedeon 94

Burckhardt-Vischer, Elisabeth 115,
187

Burckhardt-Vischer, Karl 115, 187

Burckhardt-Zahn, Eduard 87

Buxtorf, Johannes, Prof. 105

Cagliostro 69, 106

Cagliostrohaus 218

Callot, Jakob 144

Campell, Ulrich 110

Camuglio, Nikolaus von 178
Charles X. 90

Charras, Oberst 94, 197
Cholera 165, 201

Christ, Adolf, Ratsherr 91, 120, 127,
128, 129, 143

Christ, Familie 91

Christ-Frey, Franz, Ratsherr 178

Christ-Socin, Hermann, Dr. 145
Christus als Apotheker 182

Clairvaux, Bernhard von 116

Coligny, Admiral 111

Condé, Prinz von 94

Cratander, Andreas 115

D'Annone s. Annone
Davos 110

Delphin, Haus zum 214

Deputatenamt 83

Deucher, H. G. 186

De Wette, Dreierherr 90
Diesbacher Hof 214
Dieuze 144

Disteli, Martin 157

Domkapitel 103

Doxat, Laelius 83

Doxat, Nicolaus 83

Dürer, Albrecht 126, 208
Du Voisin 81

Eberler, Mathys 105

Ecklin, Pfarrer v. Rothenfluh 79

Ecklin, Wilhelm, Pfarrer 95, 96
Ehrenzeichen von Kleinbasel 158
Eierlauf der Müllerburschen 158

Elisabethenanlage 210
Elisabethenkirche 88, 94, 215
Elisabethenstraße 197
Elsässer Geistliche 81
Elsässer im Sundgau, Die 105
Elsässischer Adel 105
Elsaß 86, 89, 105, 118, 135, 144,

149, 167, 211

Eptinger Hof 91

Erdbeben von 1356 75

Erimannshof 131

Ernauerhof 218

Eroberung von Hüningen 206
Eselsstrafe 147



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 281

Eselstürlein 215
Erzbischof Andreas Zamometic 116

Erzherzog Eugen 206

Erzherzog Johann 69, 206

Erzherzog Karl 206

Extrablätter, Illustrierte, aus alter
Zeit 207

Falkeisen, Pfarrer 83

Falkner, Emanuel, Oberstzunftmeister

103

Faesch, Lukas 202
Faesch-Leißler, Valeria 218
Falscher Alarm s. Alarm
Fastnacht 1376, Die böse 91

Fastnachtsdienstag 1529 130

Fatio, Dr. 106

Fest auf dem Petersplatz 157, 206
Fest im Hotel drei König 209
Flucht der königl. Familie 199

Flüchtlinge in Basel 94, 157

Flüe, Nikolaus von der 92

Forcart, Familie 178

Forcart, L. 74

Forcart, Wilhelm 214

Forcart-Iselin, Achilles 186

Forcart-Merian, Dietrich 214
Forcart-Weis, Rudolf 186

Franz, Der heilige 192
Französ. Uniformen in Basel 167
Frauenmode um 1700 214
Freie Straße 178, 214

Frey, Salome 91, 178

Frey, Thurneysen & Christ 91

Friedensschluß 1833 135

Froben, Johannes 178

Fürst von Anhalt-Zerbst 83, 90

Gallisches Dorf 86
Gasthaus z. schwarzen Bären 109
Gasthof zum Rößlein 160
Gefängnis Bärenhaut 181

Geigy, Farbwarenhandlung 106

Geiler, Johannes 118

Geistererscheinungen 213
Ge'drich v. Sigmarshofen, Wilhelm

186

Gelterkinden, Gefecht bei 172, 215
General Barbenègre 157
General Herzog 111

General Masséna 103
General Moreau 106
General Rapp-Essen 195

General Suter 184

Gerbergasse 86, 105

Gerichtskarren 147
Gesandten mit d. Totenschädel, Die

beiden, von Holbein 168

Gesellschaftsbilder von 1701 und
1801 156

Geßner, Conrad, Tierbuch 181

Gilgen, Herberge zur 207

Girfalk, Thomas 178

Glaubensflüchtlinge 91

Gliss, Familie 115

Glöcklihof in Riehen 218

Glozel, Das Rätsel von 191

Goethe, Besuch bei 84
Grabdenkmale 168

Grabstätte in der Elisabethenkirche

215

Graf von Nassau 118, 144

Graf von Zinzendorf 119

Grafen von Tierstein 186

Grafen von Württemberg 186

Grafschaft Nassau 118, 144

Grandson, Bischof Otto von 115, 213

Gredanna zur Sonne 186

Groß-Hüningen 89, 149

Großratssaal, Basler 157, 170

Grünenberg, Herren von 186

Grynaeus, Simon 154

Gundeldingen, Schlösser 90

Gundeldingen, Spitalgut 90

Gymnasium, Basler 125, 147, 158

Habsburg, Rudolf von 151

Hagenbach, Hans Franz, Postmeister
90

Hagenbach, Isaak, Bürgermeister 103

Hasen3äßli 214

Hattstatt, Herren von 186

Haube, Die neumodische 72, 212
Haus Burckhardt-Wildt 69, 116

Haus Gerbergasse Grünpfahlgasse 86

Haus His-Burckhardt 69, 116

Haus Marktplatz Hutgasse 86
Haus zum Delphin 214
Haus zum Feigenbaum 89

Haus zum Friedhof 115

Haus zum Großen Kolmar 75, 178,
186

Haus zum Kaiserstuhl 135

Haus zum Kirschgarten 94, 104,

197, 205
Haus zum Oberen Aarau 203



282 Karl Vö c h t i n g

Haus zum Oberen Freiburg 106
Haus zum Pfefferhof 195
Haus zum Rebstock 160

Haus zum Roten Turm 184
Haus zum Samson 181

Haus zum Schönenberg 213
Haus zum Schwarzen Rad 106
Haus zum Seufzen 90

Haus zum Ulrichseck 214
Haus zur Johanneskapelle 111

Haus zur Mücke 75, 116, 135

Haus zur Roten Waage 213
Hebel 189

Helfenberger, Großvater 119

Heman, David 136

Herberge zur Gilgen s. Gilgen
Herwagen, Johannes 178

Herzog Alexander v. Württemberg
193

Herzogin Maria v. Württemberg 193

Hessen-Rotenburg, Karl Konstantin
von 83

Heuberg 203

Heusler, Andreas, Ratsherr 178

Heynlin, Johannes 91, 106, 213

Hinter der Schol 160

Hirschlein, Jachiel 105

Hirzen, Jakob Meyer zum 214

His-Heusler, Eduard 214

Hohenzollern, Am Hof der 99
Holbein 168, 170, 173

Holee, Schlößchen 217

Hotel drei König 195, 209

Huber, Joh. RuJolf, Pfarrer 135

Hüningen 89, 142, 153, 157, 167,206

Ibrahim, Scheik 197

Imbergäßlein 131

ImHof, Hanna 104

Irmy, Balthasar, Oberst 90, 111

Iselin, Esther 215

Iselin-Forcart, Frau Isaak 215

Jakobsbrunnen 76

Jenatsch, Georg 110

Jesu, Die irdische Gestalt 134

Jesuiten 118, 144

Johanniterhaus, Das alte 190

Joris, David 217

Juden, Die Basler 105

Jung-Stilling 106

Just, Familie 83

Kaiser Alexander v. Rußland 115,
187, 209

Kaiser Ferdinand I. 152
Kaiser Franz v. Oesterreich 86

Kaiser Heinrich II. 118
Kaiser Joseph II. 83, 106

Kapitelhaus 214

Karikaturen, Politische 163

Kasino 116, 215
Kaufhaus am Barfüsserplatz 209

Kelterborn, Ludwig Adam 215

Keßler, Peter, Pfarrer 83, 213

Kindbetterin, Besuch bei der 158

Kinderspital, Basler 115, 187

Kirchlein von St. Jakob 94, 168

Kirschgarten s. Haus zum
Kleffler, Der 148
Kleinbasler Ehrenzeichen 158

König Albrecht 115, 213

König Friedrich Wilhelm III. 86

König Friedrich Wilhelm IV. 83

König Gustav IV. v. Schweden 83,
105

König Karl X. v. Frankreich 90
König Ludwig XIV. 103

König Ludwig XVI. 199

König von Rom 71, 209

Königin Elisabeth 213

Königin Marie Antoinette 199

Kohlenberggasse 89

Kontinentalsperre 187

Kosmographie von Seb. Münster 181

Konzilsakten, Diebstahl der 75

Konzilsherren im Bruderholz 175

Kosaken 69, 86, 155

Krähenjoggi 190

Kreuzgang d. Barfüsserk rche 215

Kreuzzüge 116

Kriegsdenkmäler 116

Krüdener, Juliane von 75, 115

Küfertanz 158

Kündig, Eucharius, Pfarrer 194

Kupfer, Friedrich 69, 213

Kunstausstellung 1912 78

Kunstmuseum 75, 135

Kunstverein, Basler 116

Lachenal, Friedrich, Prof. 75

Lällenkönig 69
Landhaus Christ-Ehinger 90
Landhaus De Bary 216
Landhaus Ryhiner-Leißler 218



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 283

Landhaus St. Margrethen 90

Landskron, Festung 89

Langenbruck 86

Langmesser, August, Dr. 100
Lasterstecken 146, 147

Lavater 103, 106

Legrand, Christoph 131

Legrand, Lukas, Prof. 131

Lehensleute, Baselbieter 119

Leißler, Jakob 218
Leißler-Hoffmann, Achilles 218

Leißler-Ortmann, Achilles 218

Leißler-Werthemann, Franz 218
Leonhardschulhaus 215
Lichtenfelserhof 75, 106

Linder, Emilie 131

Linder, Sophie 131

Linder, Johann, Pfarrer 157

Linder, Obersthelfer 73, 84

Low, Rudolf 214
Löwe in d. Herberge z. Gilgen 207
Löwe in d. Safranzunft 158

Löwenjagden 181

Louis XVI.-Stil 205

Ludwig, Joh. Melchior 110

Luftgäßlein 178

Luftmatt 133

Lunéville 144

Lustsitz Faesch-Leißler 218
Luthers Neues Testament 173

Magd 190

Magdalenenkloster 215

Manuel, Niklaus 132

Margaretha zum Goldenen Ring 219
Marktfrauen 198

Marschalk, Margaretha 186

Martin, Hans 119

Martinskirche, Aussprache in der 157
Masséna s. General Masséna
Mechel, Christian von 106

Mechel, Lukas von 172, 215

Menagerie in d. Brodbeckenzunft 181

Mengis, Scharfrichter 89

Mentelinhof 106

Merian, Joh. Rudolf, Rittmeister
90, 195

Merian-Burckhardt, Christoph 94,
118, 214, 215

Merian-Hoffmann, Christoph 90,
118, 214

Merian-Sarasin, Joh. Rudolf 69, 213
Metternich 106

Meville, Frau 189

Meyer zum Hirzen, Jakob 214

Mittel gegen finstere Mächte 162

Mitz, Jeremias 133

Montjoie 211

Moscherosch, Joh. Michael 144

Moskau 83

Mülhauser Bürgertum 105

Münch, Heinrich, Standesreiter 106

Münch, Familie 115, 213

Münchenhof 115, 213

Münchenstein, Bruckgut in 218

Münster 72, 75, 91, 106, 146, 212,
213

Münsterberg 106

Münstergemeindeschule 125

Münsterplatz 83, 91, 146, 167

Müßlin, Wolfgang 144

Museum für Völkerkunde 162

Muttenz 204
Mutterrecht 111, 219

Nadelberg 115, 168

Nancy 144

Napoleon I. 115, 187

Napoleon III. 75

Nassau, Graf von 118, 144

Neues Testament, Holzschnitte
Holbeins 173

Neujahrstag 1466 186

Neu-Schauenburg 119

Nikolaus zum Goldenen Ring 118

Nischenbrunnen in d. Petersgasse 209

Oberlin, Friedrich 135

Oberst Charras 94, 197

Oberst Herrenschwand 106

Oberst Sprecher v. Bernegg 124

Obersthelfer Linder 73, 84

Ochs, Peter 106, 135

Oekolampad 91, 115, 130

Offenburg, Henmann 115

Offenburger Hof 115, 213

Orelli, von, Pfarrer 82

Originale, Christliche 185

Ostersp?zierg?ng der Lard- und
Stadtleute 183

Ostheim, Gedeon von 178, 186

Pantaleon, Heinrich 83, 195

Pavillon in der Sandgrube 205

Perspektivische Spässe 150

Pest 103, 165



284 Karl Vö ch t i n g

Pestalozzi 106
Pestkammer 165

Petersgasse 209, 213

Petersplatz 69, 116, 157, 206
Petersschanze 210
Pfarrhaus zu St. Peter 83, 194

Pfeffel, G. C. 106

Platter, Felix 90, 181

Platter, Thomas 90
Plurs 110
Politische Karikaturen 163

Pratteln 115, 119, 187

Preiswerk, Samuel, Pfarrer 80, 204

Preiswerk-Forcart, Frau Lukas 214
Prinz Eugen von Savoyen 83

Prinz von Condé 94

Rätsel, Biblische 77, 85

Rapp, Familie 131

Rappard-Gobat, Dora 113

Rappenwirt Werdenberg 215
Rebhäuslein 83

Rebmann, Anna Maria 119

Reformation, Basler 130, 146

Reformationsgedenktag 161

Reinach, Herren von 105, 210. 211
Reinacherhöfe 105, 210

Reisebeschreibungen, Alte 159

Reiseerinnerungen d. Yolksroten 144
Revolution im Elsaß 135

Revolution in Straßburg 135

Riehen 180, 218
Riehenstraße 216, 218
Riehentorstraße 216

Riggenbach, Eduard, Prof. 123. 138

Robert, Paul, Maler 114

Rock, Friedrich 106

Rollerhof, Der kleine 83

Roschet-Leißler, Gertrud 218
Rosenberg 119, 140

Rotberg, Arnold von, Bischo! 111.
219

Rotberg, Sophie von 111, 219

Rotbergerhof, Hinterer 214
Rudolf von Habsburg 151

Rümelinsbach 216

Rümelinsplatz 216
Russisches Kaiserhaus 115

Ryhiner, Leonhard, Kanditat 119

Ryhiner, Nikolaus, Pfarrer 1*19

Ryhiner-Christ, Emanuel 214

Ryhiner-Leißler, Elisabeth 218

Safranzunft 158

Salis-Marschlins, Meta von 203

Salis-Marschlins, Ulysses von 203

Saluz, Georg, Antistes 110
Salzhaus 195
Salzturm 195

Sandgrube 205, 218

Sarasin, Jakob 106

Sarasin-Bischoff, Hanna 121

Sarasin-Forcart, Karl, Pfr. 93

Sattelgasse 160

Schaltenbrant, Familie 214
Scharfrichter Mengis 89

Schatzgräber 110, 179, 196

Schaube und Tüchlein 72, 212

Schauenburg, Neu- 119

Schauenburgcr Bad 169

Schaufenster z. Zeit d. Konzils 69
Scheik Ibrahim 197

Schifflände 209, 217
Schilthof 215
Schlößchen Holee 217
Schloß Bonnefontaine 118, 144

Schlüsselberg 86

Schmidlin, Jakob 81

Schönauerhof 214
Schützenmattweiher 216

Schulen, Altbaslerische 158

Schulerinnerungen 125

Segerhof 115, 187, 209
Seidenhof 151

Seuchen, 86. 165

Sevogel, Henmann 186

Sevogel, Petermann 186

Sigmarshofcn, Joh. Geldr. von 186

Socin, Abel. Dr. 115. 213

Socin, Bernhard, Ratsherr 115

Socin, Emanuel 106

Socin, Ratsherr 106

Spalenberg 116

Spalenschwibbogen 116

Spalentor 116, 139, 181. 203

Spalenturm 116

Spießhof 111

Spitalscheuer 197

Spittelsprung 106

Spörlin, Margaretha 105

Sprecher v. Bernegg, Oberst 124

St. Alban s. Alban
St. Georg 116
St. Jakob 94, 168
St. Johanntor 167
St. Margrethen 90



Bibliographie Daniel Burckhardt-Werthemann 286

St. Nicolas-du-Port 144
St. Peter, Pfarrhaus zu 83, 194
St. Theodorskirche 190
St. Ulrichskirche 214
St. Urban, Holzschnitzwerk 77
St. Wolfgang b. Balsthal 86
Stachelschützenhaus 171

Stadtgarnison 157

Stadtgraben beim Spalentor 181

Stadthaus 90
Stadtkasino 116, 215
Stänzler 215

Standesschützen, Basler 172

Steinenbachgäßlein 89

Steinenberg 215

Steinengraben 210
Steinenmühle 89

Steinenvorstadt 89

Stiftsgasse 194

Stingelin, Familie 119

Straßburg 73, 75, 118, 135, 144

Straßburger Denkmal 116, 210

Straßburgerhof 69, 213

Straßburger Lustfahrt 73

Straßburger Münstersagen 118

Straßburger Putsch 75

Straßenrufe, Basler 198

Strubsche Bandfabrik 115

Stückelberg, Ernst 131

Stückelberger, Prof. 91

Stückelberger z. Schaf, Rudolf 168

Sürlin, Hans Konrad 178

Sundgau 89, 105, 214

Totenschädel, Die Gesandten mit
dem 168

Totentanz, Basler 200
Totentanz von Holbein 168

Totentanz, Zerstörung des 200
Totentanzbilder in Basel 168

Trachten, Baselbieter 177

Tüchlein, Schaube und 72, 212
Türken 83

Türkennot 83

Türkische Gesandtschaft in Basel 83

Ulrichsgasse 214
Ulrichskirche 214

Umzug der Zünfte 158

Uniformen, Französische 167
Urbansbrunnen 76, 148

Utenheim, Christoph von, Bischof
130

Vauban 142

Verhandlungen im Basler Großratssaal

157
Vertemate 110

Vertriebene Baselbieter 195

Vetter, Jakob, Evangelist 101

Vinci, Leonardo da 166

Visiten, Fürstliche, in Basel 83

Völkerkunde-Museum 162

Volksboten, Aus der Geschichte des
Christlichen 141

Volksheer, Basler, v. 1815 157

Vorstadtgesellschaft Spalen 190

Vorstadtgesellschaft St. Johann 190

Talhof 119

Tante, Die Basler, v. Hans Thoma
137

Tauler, Johannes 118

Teichbrücklein 195

Thierrysche Erbschaft 90

Thoma, Hans 137

Thurneysen, Familie 184

Thurneysen, Leonhard 69

Thurneysen-Burckhardt, Balthasar 91

Thurreysen-Ryhiner, E. 112
Tierbuch v. Conrad Geßner 181

Tiergeschichten 148, 153

Tierpark im Haus zum Samson 181

Tierpredigt des heil. Franz 192

Tierstein, Grafen von 186

Tierzeichnungen eines Apothekers
174

Wandbild im Kirchlein von
St. Jakob 168

Wandbilder im Großratssaal 170
Wassersnot von 1852 209
Wasserturm 215

Weber, Joh. Jakob 106

Weis-Leißler, Marcus 186

Weis-Leißler, Margaretha 218

Weis-Ochs, Achilles 186

Weißes Haus 106

Wenk, M., Bürgermeister 98

Weltkriegs-Ausgang 101

Werdenberg, Rappenwirt 215

Werenfels, Peter, Antistes 83, 146

Werthemann-Burckhardt, Anna
Katharina 214

Werthemann-Burckhardt, Peter.
Ratsherr 214



286 Karl Vö c h t i n g

Wettstein, Bürgermeister 111

Wettstein, Friedrich, Pfr. 119

Wettstein-Iselin, R., Oberst 215

Wick, E. 209

Wieland, Johann, Oberst 75

Wieland-Landerer, Familie 219

Wildgehege im Stadtgraben 181

Wirren, 1830er 79, 115, 135, 143,
157, 163, 187, 204, 215

Witz, Konrad 83, 200
Wohnhaus Theodor Zwingers 168

Wohnräume im Segerhof 115, 187

Württemberg, Grafen von 186

Württemberg, Herzog und Herzogin
von 193

Wurttembergerhof 130, 133, 186, 218

Zäslin-Sarasin, Johann 119

Zamometic, Andreas, Erzbischof 116

Zeughaus 209

Zibol, Burkart 111, 178, 219

Zibol, Sophie 111, 219
Ziefen 86, 157

Zinzendorf, Graf von 119

Zoologische Gärten 181

Zünfte, Umzug der 158

Zukunftsbild unserer Urgroßeltern
164

Zurbaran 208

Zwinger, Theodor, Prof. Dr. med.
75, 168

Zwingli, Frau, 's Klage 183


	Verzeichnis der Schriften von Daniel Burckhardt-Werthemann

